



P. M Passagem Franca - MA
Folha Nº 15
Processo Nº 001.0603/2023
Assinatura: <i>[assinatura]</i>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA

# ORÇAMENTO ESTIMATIVO

## DADOS DO ORÇAMENTO

<b>OBJETO:</b>	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE DE PASSAGEM FRANCA-MA.
<b>UNID. INTERESSADA:</b>	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
<b>REFERÊNCIA EXTERNA:</b>	
<b>PARAMETRO(S):</b>	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
<b>CONCLUSÃO:</b>	24/02/2023

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
 PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA

## 1 - DADOS DO ORÇAMENTO

**NOME:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS  
**NÚMERO:** 19304/00286  
**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE DE PASSAGEM FRANCA-MA.  
**UNID. INTERESSADA:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
**ORÇAMENTISTA:** ROMYLOS DE SOUSA COELHO  
**REFERÊNCIA EXTERNA:**  
**PARAMETRO(S):** CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
**CONCLUSÃO:** 24/02/2023

## 2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	BOLA DE BASQUETE 270 X 350	UNIDADE	400,00	170,83	68.332,00
00/002	BOLAS DE FUTEBOL DE CAMPO	UNIDADE	200,00	201,66	40.332,00
00/003	BOLA DE FUTSAL 62 A 64 CM	UNIDADE	200,00	168,67	33.734,00
00/004	BOLAS DE FUTSAL. 500 A 520 G	UNIDADE	300,00	224,06	67.218,00
00/005	BOLAS DE HANDEBOL	UNIDADE	200,00	180,44	36.088,00
00/006	BOLAS DE INICIAÇÃO T 10	UNIDADE	200,00	60,57	12.114,00
00/007	BOLAS DE INICIAÇÃO T 12	UNIDADE	200,00	44,43	8.886,00
00/008	BOLAS DE VOLEIBOL 205X250	UNIDADE	300,00	240,84	72.252,00
00/009	BOMBA DE AR PEQUENA 1200X1200	UNIDADE	125,00	43,33	5.416,25
00/010	COLETES ESPORTIVOS DE TREINO COM VIES PARA FUTSAL DE POLIESTER T UNICO	UNIDADE	800,00	14,97	11.976,00
00/011	MEDALHAS NA COR BRONZE 50MM COM FITA DE CETIM AZUL	UNIDADE	300,00	21,01	6.303,00
00/012	MEDALHAS NA COR OURO 50MM COM FITA DE CETIM AZUL	UNIDADE	300,00	21,08	6.324,00
00/013	MEDALHAS NA COR PRATA 50MM COM FITA DE CETIM AZUL	UNIDADE	300,00	18,77	5.631,00
00/014	TROFÉU COM 50 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL EM POLIMERO COM 10 CM DE LARGURA E 8 CM DE ALTURA.	UNIDADE	150,00	150,41	22.561,50
00/015	TROFÉU COM 39 CM DE ALTURA, COM BASE QUADRADA COM 7,60 CM DE LARGURA NA COR PRETA.	UNIDADE	150,00	87,10	13.065,00
00/016	TROFÉU COM 70 CM DE ALTURA, COM BASE REDONDA COM 21,50 CM DE LARGURA NA COR PRETA	UNIDADE	150,00	375,33	56.299,50
00/017	KIT PARA BADMINTON: 4 (QUATRO) RAQUETES PARA BADMINTON EM ALUMÍNIO E GRAFITE COM ENCORDAMENTO E TENSÃO DA CORDA DE 18-20 IBS. 3 PETECAS PARA BADMINTON. 1 REDE EM NYLON PARA BADMINTON E UM SUPORTE METÁLICO PARA A REDE DE BADMINTON COM GANCHOS E CORDAS PARA PRENDÊ-LA NO SOLO. ALÉM DE UMA CAPA PARA TRANSPORTE DO KIT.TUBO COM 6 PETECAS PARA BADMINTON EM PLUMAS DE NYLON RESISTENTE E BASE EM CORTIÇA.	KIT	300,00	259,52	77.856,00
00/018	BAMBOLÉ COLORIDO - BAMBOLÉ DE MANGUEIRA PLASTICA ( ABERTA 1,95 CM ) RESISTENTE E COLORIDA, COM 66 CM DE DIÂMENTRO.	UNIDADE	800,00	8,80	7.040,00



P. M Passagem Franca - MA  
Folha N° 11  
Processo N° 001.0603/2023  
Assinatura: [assinatura]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/019	JOGO XADREZ OFICIAL - JOGO CONFECCIONADO EM M.D.F - ESTOJO TABULEIRO SERIGRAFADO NA FACE EXTERNA DO ESTOJO COM TINTA VINÍLICA ATÓXICA PRETA, EM QUADRANTES CLAROS E ESCUROS, COM 32 PEÇAS PARA O XADREZ. EMBALAGEM ESTOJO MEDINDO 40X40 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL.	UNIDADE	500,00	190,57	95.285,00 ✓
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>646.713,25</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA

### 3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

**LOTE/ITEM 001 DESVIO PADRÃO 14,77 COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 8,64% MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MAER-GRUPAMENTO DE APOIO/RJ (UASG 120039)  EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 43.853.693/0001-78	41600 - PM DE BAGÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS  BARONESA LTDA 73.993.362/0001-02	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - BEC/SP/SP  G. L. VILELA DE OLIVEIRA MATERIAIS ESPORTIVOS - ME 16.587.470/0001-33
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	053/2022	000/442022000/0000	236/2018000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 150,0000	R\$ 180,0000	R\$ 182,5000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO R\$ 150,00 MÉDIA ARITMÉTICA R\$ 170,83 MEDIANA R\$ 180,00 CRITÉRIO PADRÃO DO SISTEMA**

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 19/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:532022/UASG:120039. 02: Data: 22/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 41600442022PRE. 03: Data: 09/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 102201100592018OC00143.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=120039&uasg=120039&numprp=532022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120039&uasg=120039&numprp=532022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:983166,5,41600&cs=1apXult8ZrFki01qUvgEs5hvWkQl](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:983166,5,41600&cs=1apXult8ZrFki01qUvgEs5hvWkQl)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [https://www.bec.sp.gov.br/bec\\_pregao\\_UI/OC/pregao\\_oc\\_Item.aspx?chave=&oc=102201100592018OC00143](https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_Item.aspx?chave=&oc=102201100592018OC00143)

**LOTE/ITEM 002 DESVIO PADRÃO 2,35 COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 1,17% MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	57400 - PM DE SANTIAGO - LICITACON (TCE/RS)/RS  N. J. L. NEUBARTH & CIA LTDA 03.145.819/0001-35	PREFEITURA MUN. DE SAO JOSE DA BELA VISTA (UASG 987091)  100 SPORTS EIRELI 29.761.115/0001-80	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ - COMPRAS PÚBLICAS/PA  L DO O BRITO LTDA 44.217.408/0001-95
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/792022000/0000	014/2022	023/2022000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 200,0000	R\$ 200,0000	R\$ 204,9900
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO R\$ 200,00 MÉDIA ARITMÉTICA R\$ 201,66 MEDIANA R\$ 200,00 CRITÉRIO PADRÃO DO SISTEMA**

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 04/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 57400792022PRE. 02: Data: 01/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:142022/UASG:987091. 03: Data: 25/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 182847.

**LINK DA AMOSTRA 01:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:978185,5,57400&cs=1yYB4SIF7TQ5neA140ZuhOay\\_8lw](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:978185,5,57400&cs=1yYB4SIF7TQ5neA140ZuhOay_8lw)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=987091&uasg=987091&numprp=142022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987091&uasg=987091&numprp=142022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrfr/624966/>

**LOTE/ITEM 003 DESVIO PADRÃO 5,79 COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 3,43% MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE (UASG 160078) MARKAS DE RESENDE EIRELI 08.946.498/0001-91	INST.FED.DO CEARA/CAMPUS FORTALEZA (UASG 158313) GUAXINIM COMERCIO LTDA 08.459.500/0001-06	PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA (UASG 987831) BIG BALL SPORTS - MATERIAL ESPORTIVO LTDA 20.510.631/0001-68
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	003/2022	020/2022	010/2022
<b>PREÇO</b>	R\$ 161,0000	R\$ 170,0000	R\$ 175,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 161,00    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 168,67    **MEDIANA** R\$ 170,00    **CRITÉRIO**    **PADRÃO DO SISTEMA**

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 22/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:32022/UASG:160078. 02: Data: 21/12/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:202022/UASG:158313. 03: Data: 21/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:102022/UASG:987831.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=160078&uasg=160078&numprp=32022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160078&uasg=160078&numprp=32022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158313&uasg=158313&numprp=202022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158313&uasg=158313&numprp=202022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=987831&uasg=987831&numprp=102022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987831&uasg=987831&numprp=102022&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 004    **DESVIO PADRÃO** 6,34    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 2,83%    **MÉTODO MATEMÁTICO**    **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	43500 - PM DE CAMAQUÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS LTDA 14.163.479/0001-91	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ (UASG 980551) EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS LTDA 14.163.479/0001-91	PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCEDES/PR (UASG 985531) ESPORTIVA RV - EIRELI 19.468.880/0001-53
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/082022000/0000	023/2022	091/2022
<b>PREÇO</b>	R\$ 218,9900	R\$ 220,2000	R\$ 233,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 218,99    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 224,06    **MEDIANA** R\$ 220,20    **CRITÉRIO**    **PADRÃO DO SISTEMA**

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 06/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 4350082022PRE. 02: Data: 07/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:232022/UASG:980551. 03: Data: 09/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:912022/UASG:985531.

**LINK DA AMOSTRA 01:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:902090,5,43500&cs=1\\_8U7Ls7I3Vsc5sicXBOcWA\\_QXco](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:902090,5,43500&cs=1_8U7Ls7I3Vsc5sicXBOcWA_QXco)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=980551&uasg=980551&numprp=232022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980551&uasg=980551&numprp=232022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=985531&uasg=985531&numprp=912022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985531&uasg=985531&numprp=912022&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 005    **DESVIO PADRÃO** 2,19    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 1,21%    **MÉTODO MATEMÁTICO**    **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA**

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FEDERAL DE EDUC.CIENC.E TEC.DE SC (UASG 158516)	MUNICIPIO DE CAMPOS DE JULIO/MT - LICITANET/MT	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA (UASG 985023)
	PLUS SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI 34.386.298/0001-31	TECBOL LTDA 27.183.604/0001-77	MAGAZINE TUFICK LTDA 31.461.288/0001-25
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	110/192022	000/0044000/0000	029/2022
<b>PREÇO</b>	R\$ 178,0000	R\$ 180,0000	R\$ 183,3100
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 178,00    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 180,44    **MEDIANA** R\$ 180,00    **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 30/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:110192022/UASG:158516. 02: Data: 22/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 48154 - PROC: 128. 03: Data: 16/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:292022/UASG:985023.

**LINK DA AMOSTRA 01:**

[http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158516&uasg=158516&numprp=110192022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158516&uasg=158516&numprp=110192022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798860/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=985023&uasg=985023&numprp=292022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985023&uasg=985023&numprp=292022&codigoModalidade=5)

LOTE/ITEM	006	DESVIO PADRÃO	2,41	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	3,99%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICÍPIO DE CANTANHEDE/MA - LICITANET/MA M DE J S A MARTINS 31.652.454/0001-70	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MATÕES DO NORTE/MA - LICITANET/MA W R C BEZERRA 10.401.351/0001-68	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ - COMPRAS PÚBLICAS/PA L DO O BRITO LTDA 44.217.408/0001-95				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/0014000/0000	000/0026000/0000	023/2022000/0000				
<b>PREÇO</b>	R\$ 58,0000	R\$ 59,9000	R\$ 63,8000				
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				

**MENOR PREÇO** R\$ 58,00    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 60,57    **MEDIANA** R\$ 59,90    **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 26/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 41066 - PROC: 0504001/2022. 02: Data: 01/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 48912 - PROC: 0808001/2022. 03: Data: 25/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 182847.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/619150/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799781/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/624966/>

LOTE/ITEM	007	DESVIO PADRÃO	3,59	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	8,09%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES - COMPRAS PÚBLICAS/PA R. R. VIEIRA MAT. ESPORTIVO EIRELI 21.448.548/0001-79	77700 - PM DE MORRO REUTER - LICITACON (TCE/RS)/RS BARONESA LTDA 73.993.362/0001-02	81000 - PM DE SÃO PEDRO DA SERRA - LICITACON (TCE/RS)/RS BARONESA LTDA - EPP 73.993.362/0001-02				

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA

<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	012/2022000/0000	000/302022000/0000	000/112022000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 40,0000	R\$ 44,5000	R\$ 48,8000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 40,00	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 44,43	<b>MEDIANA</b>	R\$ 44,50	<b>CRITÉRIO</b>	<b>PADRÃO DO SISTEMA</b>
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	--------------------------

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 07/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 181057. 02: Data: 31/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 77700302022PRP. 03: Data: 30/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 81000112022PRP.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/624467/>

**LINK DA AMOSTRA 02:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:977629,5,77700&cs=1Xh65uCjPOrwT9eLEventK\\_6CYX0](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:977629,5,77700&cs=1Xh65uCjPOrwT9eLEventK_6CYX0)

**LINK DA AMOSTRA 03:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:916493,5,81000&cs=1vL980jSySVF7Ky0BboIFQ\\_fkEk](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:916493,5,81000&cs=1vL980jSySVF7Ky0BboIFQ_fkEk)

<b>LOTE/ITEM</b>	008	<b>DESVIO PADRÃO</b>	1,23	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	0,51%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>
------------------	-----	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	-------------------------

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FEDERAL DE EDUC.CIENC.E TEC.DE SC (UASG 158516)	44600 - PM DE CARAZINHO - LICITACON (TCE/RS)/RS	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA (UASG 985023)
	MARKAS DE RESENDE EIRELI 08.946.498/0001-91	KALINOVSKI & KALINOVSKI LTDA 02.150.800/0001-14	PLUS SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI 34.386.298/0001-31
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	110/192022	000/152022000/0000	029/2022
<b>PREÇO</b>	R\$ 239,9400	R\$ 240,0000	R\$ 242,5700
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 239,94	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 240,84	<b>MEDIANA</b>	R\$ 240,00	<b>CRITÉRIO</b>	<b>PADRÃO DO SISTEMA</b>
--------------------	------------	-------------------------	------------	----------------	------------	-----------------	--------------------------

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 30/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:110192022/UASG:158516. 02: Data: 19/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 44600152022PRE. 03: Data: 16/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:292022/UASG:985023.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158516&uasg=158516&numprp=110192022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158516&uasg=158516&numprp=110192022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:911597,5,44600&cs=1M4sVe05tFOybz0itpvjSsEGKB18](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:911597,5,44600&cs=1M4sVe05tFOybz0itpvjSsEGKB18)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=985023&uasg=985023&numprp=292022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985023&uasg=985023&numprp=292022&codigoModalidade=5)

<b>LOTE/ITEM</b>	009	<b>DESVIO PADRÃO</b>	4,23	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	9,76%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>
------------------	-----	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	-------------------------

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - COMPRAS PÚBLICAS/PA	57100 - PM DE SANTANA DO LIVRAMENTO - LICITACON (TCE/RS)/RS	PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÁ - COMPRAS PÚBLICAS/PA
	RODRIGUES COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS EIRELI 31.868.643/0001-85	FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO EIRELI 13.674.709/0001-14	SPORT MANIA COMERCIO, LOCACOES E SERVICOS LTDA 13.721.423/0001-42

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA

<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	022/2022000/0000	000/102022000/0000	920/22045000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 38,8500	R\$ 42,1500	R\$ 49,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 38,85    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 43,33    **MEDIANA** R\$ 42,15    **CRITÉRIO**    **PADRÃO DO SISTEMA**

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 08/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 181449. 02: Data: 25/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 57100102022PRE. 03: Data: 01/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 196752.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrtr/624600/>

**LINK DA AMOSTRA 02:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:923881,5,57100&cs=16DUzpvQvPHY\\_0K8Ic\\_OnvB01CA](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:923881,5,57100&cs=16DUzpvQvPHY_0K8Ic_OnvB01CA)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrtr/797173/>

**LOTE/ITEM** 010    **DESVIO PADRÃO** 2,15    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 14,33%    **MÉTODO MATEMÁTICO**    **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	51400 - PM DE LAVRAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 43.853.693/0001-78	59000 - PM DE SÃO MARCOS - LICITACON (TCE/RS)/RS EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 43.853.693/0001-78	41600 - PM DE BAGÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 43.853.693/0001-78
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/462022000/0000	000/362022000/0000	000/442022000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 12,0000	R\$ 15,9000	R\$ 17,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 12,00    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 14,97    **MEDIANA** R\$ 15,90    **CRITÉRIO**    **PADRÃO DO SISTEMA**

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 10/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 51400462022PRE. 02: Data: 12/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 59000362022PRP. 03: Data: 22/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 41600442022PRE.

**LINK DA AMOSTRA 01:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:989655,5,51400&cs=1EGupyQVj6c3no4PxMMA42jBIEo8](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:989655,5,51400&cs=1EGupyQVj6c3no4PxMMA42jBIEo8)

**LINK DA AMOSTRA 02:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:948807,5,59000&cs=1NMImcf4o78fwpTfpapm-eggnOA](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:948807,5,59000&cs=1NMImcf4o78fwpTfpapm-eggnOA)

**LINK DA AMOSTRA 03:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:983166,5,41600&cs=1apXult8ZrFki01qUvgEs5hvWkQI](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:983166,5,41600&cs=1apXult8ZrFki01qUvgEs5hvWkQI)

**LOTE/ITEM** 011    **DESVIO PADRÃO** 2,90    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 13,79%    **MÉTODO MATEMÁTICO**    **MÉDIA ARITMÉTICA**

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICÍPIO DE CANTANHEDE/MA - LICITANET/MA J MARINHO CORDEIRO EIRELI 18.407.447/0001-45	4 COMPANHIA DE COMUNICACOES (UASG 160109) A F KULKA COMUNICACAO 28.480.081/0001-93	DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA (UASG 764000) J. R. MACHADO COMERCIO E SERVICOS LTDA 01.756.582/0001-01
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/0014000/0000	006/2021	009/2022



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA

<b>PREÇO</b>	R\$ 18,2200	R\$ 19,8000	R\$ 25,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 18,22	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 21,01
		<b>MEDIANA</b>	R\$ 19,80
		<b>CRITÉRIO</b>	PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 26/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 41066 - PROC: 0504001/2022. 02: Data: 03/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62021/UASG:160109. 03: Data: 31/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:92022/UASG:764000.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/619150/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=160109&uasg=160109&numprp=62021&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160109&uasg=160109&numprp=62021&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=764000&uasg=764000&numprp=92022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=764000&uasg=764000&numprp=92022&codigoModalidade=5)

<b>LOTE/ITEM</b>	012	<b>DESVIO PADRÃO</b>	2,15	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	10,18%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MÉDIA ARITMÉTICA
<b>AMOSTRAS</b>	01	02	03				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU - COMPRAS PÚBLICAS/PA M MAGALHAES COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL EIRELI 28.611.573/0001-70	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/RR (UASG 70028) ROGERIO EVORA 11.095.047/0001-00	ESTADO DE SAO PAULO / 986309 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI - PNCP/SP DM GRAVACOES E IMPRESSAO LTDA 13.693.204/0001-05				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	017/2022000/0000	015/2022	4637940000/0150100/00672023				
<b>PREÇO</b>	R\$ 18,1200	R\$ 22,0000	R\$ 23,1300				
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 18,12	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 21,08	<b>MEDIANA</b>	R\$ 22,00	<b>CRITÉRIO</b>	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 20/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 182783. 02: Data: 07/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:152022/UASG:70028. 03: Data: 26/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 46379400000150-1-000067/2023.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/624933/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=70028&uasg=70028&numprp=152022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=70028&uasg=70028&numprp=152022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <https://pncp.gov.br/app/editais/46379400000150/2023/000067>

<b>LOTE/ITEM</b>	013	<b>DESVIO PADRÃO</b>	0,73	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	3,91%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MÉDIA ARITMÉTICA
<b>AMOSTRAS</b>	01	02	03				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU - COMPRAS PÚBLICAS/PA M MAGALHAES COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL EIRELI 28.611.573/0001-70	45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS M R A CARTOES E MEDALHAS LTDA 02.399.982/0001-61	4 COMPANHIA DE COMUNICACOES (UASG 160109) A F KULKA COMUNICACAO 28.480.081/0001-93				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	017/2022000/0000	001/222022000/0000	006/2021				
<b>PREÇO</b>	R\$ 18,1200	R\$ 18,4000	R\$ 19,8000				



P. M Passagem Franca - MA  
 Folha N° 24  
 Processo N° 021.0603/2023  
 Assinatura: [assinatura]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA**  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA

SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA			
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 18,12	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 18,77	<b>MEDIANA</b>	R\$ 18,40	<b>CRITÉRIO</b> PADRÃO DO SISTEMA
<b>FONTE DAS AMOSTRAS:</b> 01: Data: 20/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 182783. 02: Data: 03/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 450001222022PRE. 03: Data: 03/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62021/UASG:160109.						
<b>LINK DA AMOSTRA 01:</b> <a href="http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/624933/">http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/624933/</a>						
<b>LINK DA AMOSTRA 02:</b> <a href="http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:927997,5,45000&amp;cs=1xQM8I9zkeEx9WIPAYlxVgIXHRY0">http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:927997,5,45000&amp;cs=1xQM8I9zkeEx9WIPAYlxVgIXHRY0</a>						
<b>LINK DA AMOSTRA 03:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160109&amp;uasg=160109&amp;numprp=62021&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160109&amp;uasg=160109&amp;numprp=62021&amp;codigoModalidade=5</a>						

LOTE/ITEM	014	DESVIO PADRÃO	19,08	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	12,68%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
<b>AMOSTRAS</b>		<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>			
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>		PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO (UASG 988453) INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL LTDA 28.480.081/0001-93	PREF.MUN.DE PONTE NOVA (UASG 985041) ANTONIO WELLINGTON CAMPOS 09.415.379/0001-75	PREF.MUN. DE CHOPINZINHO (UASG 987503) ARTGIRO BRINDES E PRESENTES PERSONALIZADOS LTDA 34.023.707/0001-35			
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>		088/2022	127/2022	078/2022			
<b>PREÇO</b>		R\$ 130,2200	R\$ 145,0000	R\$ 176,0000			
<b>SITUAÇÃO</b>		VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA			
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 130,22	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 150,41	<b>MEDIANA</b>	R\$ 145,00	<b>CRITÉRIO</b>	<b>PADRÃO DO SISTEMA</b>
<b>FONTE DAS AMOSTRAS:</b> 01: Data: 12/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:882022/UASG:988453. 02: Data: 16/12/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1272022/UASG:985041. 03: Data: 22/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:782022/UASG:987503.							
<b>LINK DA AMOSTRA 01:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=988453&amp;uasg=988453&amp;numprp=882022&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=988453&amp;uasg=988453&amp;numprp=882022&amp;codigoModalidade=5</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 02:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985041&amp;uasg=985041&amp;numprp=1272022&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985041&amp;uasg=985041&amp;numprp=1272022&amp;codigoModalidade=5</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 03:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987503&amp;uasg=987503&amp;numprp=782022&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987503&amp;uasg=987503&amp;numprp=782022&amp;codigoModalidade=5</a>							

LOTE/ITEM	015	DESVIO PADRÃO	5,66	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	6,50%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
<b>AMOSTRAS</b>		<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>			
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>		SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PARAIBA (UASG 925302) SPORTS TEXTIL COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E EVENTOS LTDA 42.867.490/0001-78	MUNICÍPIO DE TUPACIGUARA/MG - LICITANET/MG REGO ESPORTES E CIA LTDA 18.774.985/0001-78	66600 - PM DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO - LICITACON (TCE/RS)/RS VALDIR CLAUDIO SCHOLZE & CIA. LTDA. - ME 88.965.108/0001-60			
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>		256/2021	000/0030000/0000	000/042023000/0000			
<b>PREÇO</b>		R\$ 82,0000	R\$ 84,3000	R\$ 95,0000			
<b>SITUAÇÃO</b>		VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA			
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 82,00	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 87,10	<b>MEDIANA</b>	R\$ 84,30	<b>CRITÉRIO</b>	<b>PADRÃO DO SISTEMA</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 05/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:2562021/UASG:925302. 02: Data: 01/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 45010 - PROC: 055. 03: Data: 31/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 6660042023PRP.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=925302&uasg=925302&numprp=2562021&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925302&uasg=925302&numprp=2562021&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/620441/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1018169,5,66600&cs=10XQTYmb1QvhMbzz-piGTlRxcGQ](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1018169,5,66600&cs=10XQTYmb1QvhMbzz-piGTlRxcGQ)

LOTE/ITEM	016	DESVIO PADRÃO	41,52	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	11,06%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	48900 - PM DE GIRUÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS VINICIUS RAUBER 03.506.715/0001-09	50000 - PM DE IGREJINHA - LICITACON (TCE/RS)/RS SANTA ORANNA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 42.746.467/0001-25	PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO - BEC/SP/SP RODRIGO TOLOSA RICO-EPP 00.868.882/0001-01				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/402022000/0000	001/482022000/0000	139/2022000/0000				
<b>PREÇO</b>	R\$ 320,0000	R\$ 386,0000	R\$ 420,0000				
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 320,00	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 375,33	<b>MEDIANA</b>	R\$ 386,00	<b>CRITÉRIO</b>	<b>PADRÃO DO SISTEMA</b>

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 06/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 489001402022PRE. 02: Data: 30/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 500001482022PRP. 03: Data: 03/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 871400801002022OC00261.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:983328,5,48900&cs=1JDbRcmHQJN67ZMOAwc2g5S2Ug](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:983328,5,48900&cs=1JDbRcmHQJN67ZMOAwc2g5S2Ug)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:994056,5,50000&cs=1C\\_wEQnbtmfmP8hRmh-dr4VsmKM](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:994056,5,50000&cs=1C_wEQnbtmfmP8hRmh-dr4VsmKM)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [https://www.bec.sp.gov.br/bec\\_pregao\\_Ui/OC/pregao\\_oc\\_item.aspx?chave=&oc=871400801002022OC00261](https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_Ui/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=871400801002022OC00261)

LOTE/ITEM	017	DESVIO PADRÃO	27,95	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	10,77%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	63500 - PM DE CHARQUEADAS - LICITACON (TCE/RS)/RS RICARDO MARQUES ALVES-ME 15.053.338/0001-89	53400 - PM DE NOVO HAMBURGO - LICITACON (TCE/RS)/RS PLUS SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI 34.386.298/0001-31	PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO - COMPRAS PÚBLICAS/RN RBM ESPORTES LTDA 45.819.743/0001-26				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/102022000/0000	000/582022000/0000	014/2022000/0000				
<b>PREÇO</b>	R\$ 220,0000	R\$ 278,6000	R\$ 279,9700				
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 220,00	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 259,52	<b>MEDIANA</b>	R\$ 278,60	<b>CRITÉRIO</b>	<b>PADRÃO DO SISTEMA</b>

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 14/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 63500102022PRE. 02: Data: 01/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 53400582022PRE. 03: Data: 06/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 193258.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:936481,5,63500&cs=1yDESfjhDyytVH0sD7Uj-1yoidp8](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:936481,5,63500&cs=1yDESfjhDyytVH0sD7Uj-1yoidp8)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA**

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:936490,5,53400&cs=1BvhaWVF-BOHOI9TB80zT9URXZkw](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:936490,5,53400&cs=1BvhaWVF-BOHOI9TB80zT9URXZkw)  
**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/623847/>

LOTE/ITEM	018	DESVIO PADRÃO	0,17	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,90%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICIPIO DE CAMPOS DE JULIO/MT - LICITANET/MT  P. MOREIRA LIMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 21.395.275/0001-41	63600 - PM DE PAROBÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS  EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 43.853.693/0001-78	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO JARDIM (UASG 982333)  VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 20.008.831/0001-17				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/0044000/0000	000/422022000/0000	030/2022				
<b>PREÇO</b>	R\$ 8,5900	R\$ 8,8000	R\$ 9,0000				
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 8,59	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 8,80	<b>MEDIANA</b>	R\$ 8,80	<b>CRITÉRIO</b>	<b>PADRÃO DO SISTEMA</b>

**FUNTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 22/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 48154 - PROC: 128. 02: Data: 13/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 63600422022PRE. 03: Data: 11/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão: 302022/UASG:982333.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798860/>

**LINK DA AMOSTRA 02:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:935732,5,63600&cs=1qccZHngFbQMZwc5Y1GbluLFXEC](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:935732,5,63600&cs=1qccZHngFbQMZwc5Y1GbluLFXEC)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=982333&uasg=982333&numprp=302022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=982333&uasg=982333&numprp=302022&codigoModalidade=5)

LOTE/ITEM	019	DESVIO PADRÃO	30,31	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	15,90%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICIPIO DE BURITIS/RO - LICITANET/RO  F. GALDINO DA SILVA EIRELI 32.681.123/0001-21	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE BRASILIA (UASG 158143)  WAGNER LANA DA PAZ 11.423.728/0001-42	CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM MANAUS (UASG 788820)  ANDRE E. S. SCHILLING 02.441.945/0001-74				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/0144000/0000	011/2022	043/2021				
<b>PREÇO</b>	R\$ 150,0000	R\$ 198,8800	R\$ 222,8300				
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 150,00	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 190,57	<b>MEDIANA</b>	R\$ 198,88	<b>CRITÉRIO</b>	<b>PADRÃO DO SISTEMA</b>

**FUNTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 23/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 48316 - PROC: 1232/2022. 02: Data: 13/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão: 112022/UASG:158143. 03: Data: 07/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão: 432021/UASG:788820.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799678/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158143&uasg=158143&numprp=112022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158143&uasg=158143&numprp=112022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=788820&uasg=788820&numprp=432021&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=788820&uasg=788820&numprp=432021&codigoModalidade=5)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA

**4 - CURVA ABC**

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
019 - JOGO XADREZ OFICIAL - JOGO CONFECCIONADO EM M.D.F - ESTOJO TABULEIRO SERIGRAFADO NA FACE EXTERNA DO ESTOJO COM TINTA VINÍLICA ATÓXICA PRETA, EM QUADRANTES CLAROS E ESCUROS, COM 32 PEÇAS PARA O XADREZ. EMBALAGEM ESTOJO MEDINDO 40X40 CM. LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL.	14,73%	14,73%	A
017 - KIT PARA BADMINTON: 4 (QUATRO) RAQUETES PARA BADMINTON EM ALUMÍNIO E GRAFITE COM ENCORDAMENTO E TENSÃO DA CORDA DE 18-20 IBS. 3 PETECAS PARA BADMINTON. 1 REDE EM NYLON PARA BADMINTON E UM SUPORTE METÁLICO PARA A REDE DE BADMINTON COM GANCHOS E CORDAS PARA PRENDÊ-LA NO SOLO. ALÉM DE UMA CAPA PARA TRANSPORTE DO KIT.TUBO COM 6 PETECAS PARA BADMINTON EM PLUMAS DE NYLON RESISTENTE E BASE EM CORTIÇA.	12,03%	26,77%	A
008 - BOLAS DE VOLEIBOL 205X250	11,17%	37,94%	A
001 - BOLA DE BASQUETE 270 X 350	10,56%	48,51%	A
004 - BOLAS DE FUTSAL. 500 A 520 G	10,39%	58,90%	A
016 - TROFÉU COM 70 CM DE ALTURA, COM BASE REDONDA COM 21,50 CM DE LARGURA NA COR PRETA	8,70%	67,60%	A
002 - BOLAS DE FUTEBOL DE CAMPO	6,23%	73,84%	A
005 - BOLAS DE HANDEBOL	5,58%	79,42%	A
003 - BOLA DE FUTSAL 62 A 64 CM	5,21%	84,64%	B
014 - TROFÉU COM 50 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL EM POLIMERO COM 10 CM DE LARGURA E 8 CM DE ALTURA.	3,48%	88,13%	B
015 - TROFÉU COM 39 CM DE ALTURA, COM BASE QUADRADA COM 7,60 CM DE LARGURA NA COR PRETA.	2,02%	90,15%	B
006 - BOLAS DE INICIAÇÃO T 10	1,87%	92,02%	B
010 - COLETES ESPORTIVOS DE TREINO COM VIES PARA FUTSAL DE POLIESTER T UNICO	1,85%	93,87%	B
007 - BOLAS DE INICIAÇÃO T 12	1,37%	95,25%	C
018 - BAMBOLÉ COLORIDO - BAMBOLÉ DE MANGUEIRA PLASTICA ( ABERTA 1,95 CM ) RESISTENTE E COLORIDA, COM 66 CM DE DIÂMENTRO.	1,08%	96,33%	C
012 - MEDALHAS NA COR OURO 50MM COM FITA DE CETIM AZUL	0,97%	97,31%	C
011 - MEDALHAS NA COR BRONZE 50MM COM FITA DE CETIM AZUL	0,97%	98,29%	C
013 - MEDALHAS NA COR PRATA 50MM COM FITA DE CETIM AZUL	0,87%	99,16%	C
009 - BOMBA DE AR PEQUENA 1200X1200	0,83%	100,00%	C

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PÇA. PRESIDENTE MÉDICI 503 CENTRO CEP: 65.680-000 - PASSAGEM FRANCA/MA

## 5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

### 5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

**5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL.** A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

**5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA.** 5.2.1. Da competência para elaboração do orçamento estimativo: os normativos Internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado "orçamentista"), com as respectivas competências. 5.2.2. Do respeito ao princípio da segregação das funções: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. 5.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP: de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: 5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; 5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; 5.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. 5.2.4. O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, priorizar a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública como parâmetro de pesquisa preferencial; 5.2.5. A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). 5.2.6. Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar amostras atuais, assim entendidas: 5.2.6.1. para contratações similares feitas pela Administração Pública, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; 5.2.6.2. para pesquisa direta com fornecedores, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). 5.2.7. A amplitude da pesquisa é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). 5.2.8.. O SCP realiza automaticamente um juízo crítico sobre o plano amostral coletado pelo orçamentista, saneamento as amostras por meio do expurgo (exclusão) das amostras que apresentem sobrepreço ou preço inexequível, na seguinte ordem: 5.2.8.1. primeiro, ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); 5.2.8.2. segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; 5.2.8.3. terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; 5.2.8.4. O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. 5.2.9. Após o juízo crítico, o SCP calcula o preço de referência por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: 5.2.9.1. se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da média aritmética (simples); 5.2.9.2. se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da mediana. 5.2.9.3. O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. 5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP. 5.3.1. O SCP responsabiliza-se: 5.3.1.1. Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; 5.3.1.2. Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. 5.3.2. O SCP não se responsabiliza: 5.3.2.1. Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; 5.3.2.2. Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. 5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO. 5.4.1. O orçamentista é responsável por: 5.4.1.1. manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; 5.4.1.2. reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; 5.4.1.3. solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; 5.4.1.4. selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; 5.4.1.5. em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contraté, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; 5.4.1.6 O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; 5.4.1.7. rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

Romylos de Sousa Coelho  
CPF/Matrícula G63.074.713-01  
Portaria nº 000014/2021



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.